Postquam & demonstratio Cartesii eversa est à Regio, ac ipsa seī veritate, & Scir

Scriptura cum ejus opinionibus in reali
dem sede morari cœnuit, quid remediū
superest, quo is à Scepticismo liberetur?
Evidem nihil video, nisi hoc consilium
placeat, ut à pontifice Romano (is enim
falli nequit) supplex petat decretum con-
di, quo is homines certos reddat, esse
cœlum, esse terram, esse canes, esse
feles, &c. Id enim magno cum applau-
sa quaquaversum excipietur, quum ho-
mines id hactenus, scilicet, ignorarint.
Sed prius ex eadem cathedra affirmans
dum erit, esse papam, esse ceram, esse
bullam, esse calatum & atramentum,
esse membranam cui hoc decretum sit
inscriptum. Et ipsum papam talem esse
qui VERBALE MENDACIVM profere non
possit, in eoque Deum exuperet. Hæc
nisi fiant, nihil habebit Cartesius quo
ex abysso dubitationum emergat.

Nos quod attinet, licet absolutam
Dei potentiam, quod Cartesius facit,
in arctum cogendam esse non possemus;
novimus tamen eum per meram clemen-
tiam, sensus nobis reliquisse integros,
ac præterea judicium mentis, per quæ
admirabiles ejus creaturas possemus co-
gnoscere, & ex illorum cognitione ad
notitiam sui tanquam omnipotentis ea-
rum conditoris ascendere. **Quod si quan-**
do

do ob peculiares causas, ordinem illum miraculo interrupt, id ad exiguum tempus factum fuit, & mox manifestatum, neque ordinarium rerum naturalium cursum in dubium debet vocare.

Atque hæc quidem Methodo & Meditationibus ejus præcipue debemus. quæ sequuntur, è Principiis ejus, illimi videlicet fonte, derivabuntur.

In hisce (ait Heereb. p. 81.) per solam materiam & motum, principia simplicissima & omnibus notissima, explicat rerum omnium naturas, proprietates, operationes, rejectis formis omnibus (præter rationalem animam) substantialibus, qua in recepta Philosophia merum sunt ignoransia asylum. & mox: Et hoc de formis substantialibus commentum, ante Aristotelis tempora fuit ignoratum, & postea multis disflicuit (quod utrumque iv Disputationibus habitis clapsa septimana ostendimus.)

Hic duo enucleanda: Prima, quam egregie rerum omnium naturas è principio suis eduxerit Cartesius, deinde de rejectis formis, non solum substantialibus, sed & accidentalibus omnibus, & solo motu eis substituto, peculiare instituendum examen. De primo ante edita sua Principia, tam magnifica prædicavit, ut mirum non sit, ea ab hominibus

credulis impatientur fuisse expectata, & importune (qui pollicitatoris unicus erat seopus) flagitata. veniamus ad rem.

De Methodo. p. 38. *Ausim* (inquit) dicere , me non solum reperiisse viam , qua brevi tempore mihi satisfacerem , in omnibus precipuis questionibus que in Philosophia tractari solent : sed etiam quasdam leges observasse , ita à Deo in natura CONSTITVTAS , & quarum ejusmodi in animis nostris notiones impressit , ut postquam ad eas satis attendimus , dubitare nequeamus , quin in omnibus que SVNT aut FIVNT in mundo accurate OBSERVENTVR. Deinde legum istarum seriem perpendens , animadvertisse mihi videor multas majorisque momenti veritates , quam sint ea omnia qua annexa didiceram , aut etiam discere posse speraveram. Sed quia pricipias eorum peculiari tractatu explicare sum conatus , quem ne in lucem edam rationes aliqua prohibebo , non possum quanam illa sint commodius patefacere , quam si tractatus illius summam hic paucie enarrerem. (hoc postquam fecit) Quinetiam (inquit) ut aliquis huic omnibus UMBRAS insicerem , & LIBERIVS quid de iis sentirem dicere possem , nec tamen receptas inter doctos opiniones aut sequi aut refutare tenerer : totum HVNC MVNDVM disputationibus ipsorum relinquere decrevi , & tancke deiū qua in NOVO

contingent tractare, si Deus nunc alicubi
in spatiis imaginariis sufficientem ad eum
componendum materia copiam crearet, va-
rieque & sine ordine diversas hujus materia
partes agitaret, ita ut ex ea aque confusum
CHAOS atque poëta fingere valeant compo-
neret; deinde nihil aliud ageret, quam NA-
TURALEM suum CONCVRSVM natura ac-
commadare, ipsumque secundum leges à se
constitutas agere sineret. Ita porro hanc
materiam describit, ut expresse supponat,
nullas in ea ejusmodi formas aut qualitates
esse, quales sunt ea de quibus in scholis
disputatur. Et tales à Deo constitutas esse
leges ait, ut etiam si Deus plures mundos
creasset, nullus tamen esse POSSET in quo
non accurate observarentur. Postea, inquit,
ostendi, quomodo maxima pars materia
istius CHAOS secundum has leges ita se di-
positura esset, ut NOSTRIS Cœlis similes
evaderet. Quomodo interea aliqua illius
partes Terram compositura essent, quedam
planetas & cometas, & quadam alia solem
& stellas fixas, &c. adeo ut me satis multa
dicere putarem, ad ostendendum, nihil in
hujus mundi cœlis astrisque observari, quod
non DEBERET aut saltem non POSSET simi-
liter in mundo quem描绘 apparere.
Inde ad tractandum de terra progressus sum.
ostendique, quomodo, etiam si, prout expresse

supposueram, Deus nullam gravitatem materia è qua composita erat indidisset, atque omnes ejus partes accurate ad centrum tenderent. idem de fluxu & refluxu maris, montibus, maribus, metallis, plantis, &c. se demonstrasse ait, & postea transiisse ad animalia, & speciatim ad hominem (p. 41. in fine) Sed quia, inquit, nondum tantam istorum adeptus eram cognitionem, ut de iis cùdem qua de ceteris methodo tractare possem, hoc est, demonstrando effectus per causas, & ostendendo ex quibus seminibus, quoevere modo natura ea producere DEBEAT, contentus fui SUPPONERE, Deum formare corpus hominis, &c. addic- eadem pag. paulo superius:

Nolebam tamen ex his omnibus inferre, Mundum hunc eo quem proponebam modo fuisse creatum. Multo enim VERISIMILIVS est Deum ab initio talem qualis futurus erat fecisse. Verumtamen certum est, & vulgo inter Theologos receptum, eandem esse actionem qua ipsum nunc conservat, cum ea qua olim creavit: ita ut, etiam si nullam ei aliam quam Chaos formam ab initio dedisset, dummodo post natura leges constitutas, ipsi concursum suum ad agendum, vt SOLLET commodaret, sine ulla in creationis miraculum injuria credere possit, eo solo res omnes pure materiales, CVM TEMPORE, que-

*quales nunc esse videmus effici potuisse. Na-
tura autem ipsarum multo facilius capi po-
test, cum ita paulatim orientes conspiciun-
tur, quam cum tantum ut absolute & per-
fecta considerantur. Hactenus Cartesius.*

Ubi primo expediet anquirere, quis sit ille tractatus de quo hic loquitur, quemque tum cum Methodum suam daret, nondum ediderat. non dubito autem, quia sit ille quem multo post in lucem emisit sub nomine Principiorum Philosophiae, licet fortasse in quibusdum mutatum. Eo enim omnia illa diffuse tractat, quorum hic summam proponit. Rationum quae prohibebant cur tractatum illum tum temporis in lucem non ederet, una insignis ab ipso refertur Methodi p. 54. verba ejus sunt: *Tertius au-
tem nunc agitur annus, ex quo perveni ad
finem Tractatus quo iste omnia continentur,
incipiebamque eum recognoscere, ut possea ty-
pographo traderem; cum rescivi, viros qui-
bus multum defero, & quorum auctoritas
non multo minus in meas actiones potest, quam
propria ratio in cogitationes, opinionem quan-
dam Physicam improbasse, pau'lo ante ab alio
in lucem editam; cui nolo dice me adhesisse,
sed tantum nihil in illa, arte ipsorum cen-
suram, observasse, quod suspicari possem aut
religioni aut reipublica noxiuus esse; nec pri-*

*de quod me impediturum fuisset ipsam tueri,
si ratio veram esse persuassissem; hocque mihi
metum incusasse, ne pariter inter meas ali-
qua inveniretetur in qua à vero aberrasset.*

Non est conjectu difficile, quænam sit illa opinio, & quinam viri illi auctoritate apud Cartesium pollentes qui eam improbarunt. Loquitur enim proculdubio de opinione Copernicana, super motu terræ & quiete solis, quæ à Congregatio- ne quinque Cardinalium, qui Indici librorum præpositi, Anno clc. Iccxvi his verbis condemnata fuit:

*Quia ad notitiam sancte Congregationis pervenit, falsam illam doctrinam Pythagorica-
m, divinaque Scriptura omnino adversan-
sem, de mobilitate terra, & immobilitate So-
lis, quam Nicolaus Copernicus, de Revolu-
tionibus orbium cœlestium, & Didacus A-
founica in Job etiam docent, jam divulgari, &
a multis recipi, sicuti videre est ex quadam
epistola impressa cujusdam P. Carmelita, cuius
titulus: Lettera del Rev. Padre, Mae-
stro Paolo Antonio Foscarini Carme-
litano, sopra l'opinione d'i Pythago-
rici, è del Copernico, della mobilità
della terra, è stabilità del sole, è nuovo
Pythagorico systema del mondo. In Nea-
poli, per Lazaro Scortiggio, anno 1615.
In qua dictus Pater ostendere conatur.*

pre-

prefatam doctrinam de immobilitate solis in centro mundi, & mobilitate terra, consonam esse veritati, & non adversari Sacra Scriptura: ideo, ne ulterius hujusmodi opinio in perniciem Catholicae veritatis serpat, censuit, dictos Nic. Copernicum de Revolut. orbium, & Didacum Astunica in Iob, suspendendos esse, donec corrigantur. Librum vero P. Pauli Foscarini Carmelita omnino prohibendum. atque omnes alios libros pariter idem docentes prohibendos: prout praesenti decreto omnes respectivè prohibet, damnat, atque suspendit. In quorum fidem praesens Decretum manu & sigillo Illustrissimi & Reverendissimi D. Cardinalis S. Cecilia Episcopi Albanensis signatum & munitum fuit. Die v. Martii, anno MDCXVI. refert hoc edictum, & de eo multis agit Libertus Fromondus Ant-ari-
starchi c.4.

Quum autem post aliquot annos eandem opinionem vindicare comperiretur Galilæus de Galilæis, quæ insecuta fuerunt ex eodem Fromondo, præfatione ad Vestam, operæ pretium est audire: Superveniunt, inquit, Bruxellâ literæ ab Illustriss. & Reverentiss. D. Fabio de Lagonissa, ex Marchionibus Montis Herculei, Archiepiscopo Compsano, in Belgio & Burgundiæ Comitatū Nuncio Apostolico, ad Exim. D. Cornelium Jan-

senium S. Theol. Doct. & Scripturæ sa-
cræ h̄ic Professi. Regium, quarum tibi co-
piam & conscientiam facere subiecto ex-
emplari, pro bono existimavi:

*Admodum Reve Domine. Ab annis jam
aliquot Tractatus Nic. Copernici de Revolu-
tionibus orbium cœlestium, qui terram, non
solem, moveri, mundi tamen centrum esse
contendit, à S. Congregatione Indicis libro-
rum suppressus est, eo quod hanc sententiam
sacra pagina prorsus repugnare conset. Quā
etiam opinionem cum Galileo Galilei Floren-
tino, tam scripto quam voce docere postmo-
dum prohibuisset S. Officii congregatio, eo
non obstante idem Galilaus libellum quem-
dam, qui Galilaus Galilei inscribitur, qui-
que Copernici doctrinam redolet, prelo man-
dare ausus est. Verum hic in S. officio Inqui-
sitioni exhibitus, carcerique mancipatus, er-
ronei dogmatis pravitatem penitus abjurare
coactus est: in custodia illâ eosque detinen-
dus, donec Eminentissimis DD. Cardina-
libus sufficientem egisse penitentiam vide-
bitur. Atque hoc Academis Belgicis signi-
ficari predicta S. Congregatio voluit, ut huic
veritati se conformare omnes velint. Ideo
ceteros quoque istius Universitatis Professo-
res à Dominat. sua de hoc admoneri cupi-
mus. Vale. Bruxella Kal. Sept. CICLOXXXIII.*

Hinc concludit Fromondus, iterum
Ro-

Romæ per Eminentiss. Cardd. damnatam
erroris illo anno Pythagoræ & Copernici
sententiam , & omnes sedis Apostolicæ
subditos ab istâ doctrinâ jam arceri.

Quod cum ad Cartesii aures accidisset,
metum illi , ut ipse ait , incussum , ne pari-
ter inter suas opiniones aliqua invenire-
tur , in qua , à viris illis , qui tantæ apud
ipsum auctoritatis essent (Cardinalibus
videlicet , librorum censoribus) aliquid
inveniretur , in quo à vero aberrasset , at-
que ita , ne scripta sua inter prohibita re-
ferrentur , &c. Interim non negat se ei o-
pinioni adhærere , sed tantum ; *nolo* , in-
quit , *dicere me ei adhaesse*. nec abnuit se
suspiciari eam religioni aut reipublicæ no-
xiā esse , sed tantum , id se *ante ipsorum*
censuram observasse negat. Nec dicit ab-
solutè nihil se *impedire posse* , quo minus
eam tueretur , sed nihil *impediturum fuisse*.
Videlicet ante editam censuram . ne-
que hoc simpliciter , sed , *si ratio veram*
esse persuasisset: Ex hisce , si potest , divi-
net quispiam , quid de hac re Cartesius
sentiat. dicas te Pythiam illam Terentia-
nam perplexantem audire:

Scio, nescio, abiit, audiui, ego non adfui.

Sed de hoc jam satis , quæ enim hic at-
tulimus eo tantum spectant , ut quis sit
ille Tractatus cuius in Methodo mentio-

nem facit, & qua de causa eum ad tempus suppresserit nos ignoraretur. id quod ad sequentia intelligenda prorsus necessarium erat.

Jam quopacto in eo se gesserit, ipsum differentem audiamus. Postquam se, pietorum instar, quædam in eo soli obvertisse, cætera opacasse dixit, addit: Quinetiam ut aliquas hui ~~in~~ mibus VMBRAS injicerem, & LIBERIVS quid de iis sentirem dicere possem, nec tamen receptas inter doctos opiniones aut sequi aut refutare tenerer, totum HVNC MVNDVM disputationibus ipsorum relinquere decrevi. & tantum de iis qua in Novo contingent tractare si Deus &c.

Hic admirandum se prodit Cartesii stratagema. quia enim videbat in ea rerum naturalium descriptione quam commenetus est multa occurrere quæ cum s. literis pugnant, finxit se non de hoc nostro mundo agere, sed de alio quopiam si is à Deo conderetur. Id enim si datur, nemo ei molestus esse debet, quod in sua *εφελεγχοντια* se oblectet, id est in eo mundo qui nunquam fuit, & nunquam futurus est. Sed vicissim, ipse philosophis tam vetustis quam hodiernis negocium faceisse non debet, quod aliter de mundo quam ipso fuerint philosophati. de mundo.

do enim in quo erant locutí sunt , qui ad Cartesii mundum imaginarium nihil attinet. Hoc ago,inquit. *Relinquo mundum hunc eorum disputationibus.* Itane vero ? qui passim clamitas nihil eos in eo vidisse, te solum quomodo is se haberet repe-
risse ? Sed pulchre ipse cavit , ne quis , nisi
qui decipi vellet , hac sua fraude capere-
tur. palam enim hanc suam agendi ratio-
nem eo profitetur tendere , ut aliquas his
omnibus (quæ de mundo dicturus erat)
VMBRAS injiceret. item , ut LIBERIVS quid
de ius sentire dicere posset . Id est , ut licaret
sibi de iis garrire quicquid in buccam ve-
niret , nec tamen in censuram Patrum Ro-
manorum incideret. mera ergo hac in re
viro regnos est.. Nec agit revera Cartesius
de alio mundo quam hic noster est. prout
vis veritatis ei aliquotes expressit. v. Prin-
cip. pag. 70. ubi incipendum sibi ait à ge-
nerali totius Hvivs mundi ASPECTABILIS
constructione. & p. 94. 95. Iam itaque duo
habemus genera materia valde diversa , que
duo prima elementa Hvivs mundi ASPE-
CTABILIS dici possunt , p. 190. Etsi credi-
nolim corpora Hvivs MUNDI ASPECTA-
BILIS genita unquam fuisse illo modo , quæ
supra descriptus est , &c. debo tamen eandem
hypothesim adhuc retinere ad ea QVAE SV-
PRA TERRAM. SVNT explicanda , &c. v-

& p. 297. Reliquorum eadem est ratio.
Non moramur ergo tuas umbras & lar-
vas Cartesi, de hoc, de hoc, inquam,
nistro mundo, te ipso teste, scripsisti,
quod quale sit jam indagemus.

Mundum hunc suum novum extitum
ait, si Deus nunc alicubi in spatiis imaginariis
sufficientem ad eum componendum materiam
copiam crearet. varieq; & sine ordine diver-
sas hujus materia partes agitaret, ita ut ex
ea aequi confusum CHAOS atque poëta fingere
valeant, componeret; deinde nihil aliud age-
ret, quam NATVRALEM suum CONCVRSYM
natura accommodare, ipsamque secundum
leges à se constitutas agere sineret.

Hic primo ad fabricam mundi sui no-
vi præsupponit spatiū *imaginarium*,
deinde requirit ut Deus in eo sufficientem
novo mundo componendo materiam creet.
Atqui neutrum est necessarium, Cartesi.
Docuisti enim Princip. p. 44. dari spatia
non *imaginaria modo*, sed & *realia*, in
definite extensa, & *substantiam corpoream*.
(quæ nihil aliud quam ea de qua agis
materia esse potest) in iis *contineri*, idque
locum habere non in mundo aliquo *no-*
vo, possibili, sed in *hoc mundo*, sive sub-
stantiæ corporeæ universitate afferuisti.
Iudis ergo nos hic, 1 Cum spatia ima-
ginaria vocas, quæ realia esse credis.
2 Cum.

2 Cum materiam mundi novi in spatiis illis creari vis ; quæ tamen materiar jā repleta sunt , ita ut nusquam locus sit novi mundi materiæ. Neque eam creari necessarium sit , ut quæ ex materia jam existente , & in infinitum extensa desumi possit. Ipsa tua verba hic recognosce, ne sit effugio locus. Princ.p.45.ais *Si mundi essent infiniti, non posse non illos omnes ex una & eadem materia constare, nec proinde plures, sed unum tantum esse posse: quia perspicue intelligimus illam materiam, ac cuius natura in eo solo consistit quod sit substantia extensa OMNIA omnino SPATIA imaginabilia, in quibus alii isti mundi esse deberent JAM OCCUPARE.*

Atque hic opportunus quærendi locus est , Cartesi , an spatium illud , & materiam eo contentam , creata esse serio credas ? De spatio nusquam id doces , de materia aliquid hic submurmuras , sed per SI , quod nihil ponit in re. Ego vero demonstrabo , te nihil tale credere. Nam Princip.p.8. §.xxxix. Propositionem hanc FIERI NON POSSE UT EX NELHO ALIQVID FIAT , vocas VERITATEM AETERNAM , qua (inquis) in mente nostra sedens habet , vocaturque communis notio , frue axioma. Cuius generis sunt : IMPOSSIBILE EST IDEM SIMVL EISSE ET NON ESSE.QVOD EAM

FACTVM EST INFECTVM ESSE NEQVM,
 &c. ita & p. 32. §. LXXV. aīs, prae*ter* notio-
 nes Dei & mentis nostra, esse etiam in nobis
 notitiam multarum propositionum. ÆTER-
 NA VFRITATIS, ut, quod Ex NIHILO NIHIL
 FIAT, &c. Exempla similiūm axiomatum
 quæ priori loco adhibes, earum rerum
 suntquæ ne per divinam quidem poten-
 tiā fieri possunt, ita ut nulla sit exce-
 ptionis latebra. Credis ergo produ-
 ctionem materiæ ex nihilo (nullo au-
 tem alio modo ea fieri potest), ac proin-
 de *creationem* propriæ dictam simpliciter
 impossibilem, ac proinde falsam esse, qui-
 quid tandem hinc inde de fide, & revela-
 tione cui adhærendum sit, &c. intermis-
 ceas, id enim dicas tantum cauſa fieri o-
 mnes iudicabunt, qui sciunt fidem nobis
 nihil credendum præscribere quod im-
 possible, quod contradictorium, quod
 in veritatem æternā sit injurium. Hisce ad
 lucem sequentium prælibatis, videamus
 jam quomodo hanc materiam describat.

Fingit, Deum varie & sine ordine hu-
 jus materiae partes agitare, ita ut ex ea a-
 que confusum chaos, atque poëta fingere va-
 leant, componeret. Et mox supponit, nul-
 las in ea materia ejusmodi qualitates esse,
 quales sunt ea de quibus in scholis disputatur.

Hic primo contradictionem notamus.

Näm

Nam ponere chaos poëtico simile, & nullas tamen in eo qualitates, est $\pi\acute{e}\alpha\sigma\gamma\pi\acute{e}\alpha\tau\alpha$ $\chi\lambda\omega\sigma\tau\alpha$ $\chi\lambda\omega\vartheta\epsilon\tau\alpha$. Chaos enim illud (prout describitur ab Ovidio) continebat

*Non benè junctarum discordia semina re-
rum. iaque eo.*

*Frigida pugnabant calidis, bumentia sic-
cu,*

*Mollia cum duris, sine pondere habentia
pondus.*

Non ergo nullæ in eo qualitates erant, sed omnes, licet confusæ, id quod à materia mundi Cartesiana dīs dīs $\mu\alpha\omega\mu$, differt. Secundo observamus hic inconstans Philosopi nostri. nam de chao illo Princ. p. 91. dubitat; & omnimodam materiæ æqualitatem præfert. *Etsi enim forte* (inquiens) *etiam ex Chao per leges natu-
ra, idem ille ordo qui jam est in rebus de-
duci posset, idque olim (nota) suscepimus
explicandum; quia tamen confusio minus
videtur convenire cum summa Dei rerum
Creatoris perfectione, quam proportio vel
ordo, & minus distinctæ etiam à nobis per-
cipi potest; nullaque proportio, nullusve or-
do simplicior est, & cognitus facilior, quam
ille qui constat omnimoda equalitate: siccir-
co hic suppono omnes materia particulas ini-
tia fuisse tam in magnitudine, quam in mo-
tu inter se aquales; &c.*

Quia

Quia vero suæ doctrinæ periculosum esse videbat, si in Methodo sua se errasse fateretur, utramque opinionem retineri posse putat, sive vera, sive falsa sit. Omnino, (inquit ibidem) parum refert, quid hoc pacto supponatur, quia postea juxta natura leges est mutandum. Et vix aliquid supponi potest, ex quo non idem effectus (quamquam fortasse operosius) per easdem natura leges deduci possit: Cum enim illarum ope, materia formas omnes quarum est capax, successive assumat, si formas istas ordine consideremus, tandem ad illam qua est hujus mundi poterimus devenire: adeo ut hic nihil erroris ex FALSA SVPPPOSITIONE sit timendum. p. 90. Omnium mundi corporam ait unam & eandem esse materiam, &c. At quam magna sint ejus partes, quam celeriter moveantur &c. non possumus inquit sola ratione determinare; quia potuerunt ista INNUMERIS modis diversis à Deo temperari &c. Iamque idcirco nobis liberum est QVIDLIBET de illis assumere, modo omnia qua ex ipso consequuntur, cum experientia consentiant. Itaque Si PLACET supponemus, omnem illam materiam &c. p. 89. ait: Veruntamen, ne nimis arrogantes esse videamur, si de tantis rebus philosophando, GENVINAM eorum VERITATEM à nobis inventam esse affirmemus, malim hoc in medio.

medio relinquere, atque OMNIA QVÆ DEINCEPS SVM SCRIPTVRVS tanquam HYPOTHESES proponere; qua quantumvis FALSA esse existimat, satis magnum opera pretium me fecisse arbitrabor, si emnia que ex ipsa deducentur cum experimentis consentiant. Ita enim ex ea tantum utilitatis Ad VITAM, atque ex ipsis VERITATIS cognitione percipiemus. Eadem pag, ait se causas rerum naturalium altius repetore, quam ipsas UNQUAM EXITISSE existimet. p. 90. ait eas sic oriri POTVISSE, quamvis ipsas NVNQVAM SIC ORTAS ESSE probesciat. p. 91. non putat PROBABILIORA rerum principia posse excogitari. p. 190. ait: *Etsi CREDI NOLIM corpora hujus mundi aspectabilis genita unquam fuisse ille modo qui supra descriptus est &c.*

Consideremus primo vim rationis Cartesianaæ, cur nihil referat, an ex chao, an materia omnimo æquali originem creaturarum deducat. ea in hoc consistit, quod, quia Deus innumeris modis hic possit operari, nobis integrum sit quemlibet ex illis modis, pro libitu assumere, modo omnia quæ ex illo consequuntur cum experientia consentiant. ponamus exemplum, & res liquidior erit. Innumeris modis potuit Deus primum hominem producere. Potuit ex nihilo, potuit ex terra,

è terra, è lapide, è metallo, ex arbore, & cum harum (ut & reliquorum quæ re-eensiimus) diversa genera sint, potuit ex quercu. ex ilice, ex abiete, &c. Hic (juxta phantasiam Cartesianam) ex innumeris hisce modis, licebit nobis assumere quem volumus, & quamvis Deus apse modum quo formavit hominem, videlicet ex limo terræ, in sacro codice expresserit, licebit eum modum floccipendere, & assumere formationem hominis v.g. è quercu, omnia enim quæ ex illo formandi modo consequuntur cum experientia consentiunt, homo enim sive è limo, sive è quercu factus sit, manet homo ejusdem naturæ, & quiequid de illo, quem scimus ex limo coagmentatum esse, dicitur, idem dñe potest de illo quem Cartesianus quispiam finget è quercu dolatum. Ubi & illa ratio se offerat, qua parum referre ait, quid hoc pacto supponatur, quia postea juxta naturæ leges est mutandum, id enim tam in quercu comparatè ad limum, quam in chao comparatè ad æquabilem materiam procedit. Utrovis enim modo hominem extitisse affirmes, post mutationem omnia eodem redeunt; ita ut nihil erroris (juxta Cartesium) è falsa hac positione sit metuendum. Quasi qui falsa prin-

principia in Physicam inducit, non erret aut errare faciat. Maxime ubi novit Theologiam è diametro repugnare. sed de hoc mox. Jam videat lector, quomodo hic pollicitator debito se exolvat. Promisit methodum pervenienti ad VERITATEM in scientiis, dicit se per eam multas VERITATES invenisse. Ait se Deo injuriam facturum, si causas rerum à se inventas FALSAS esse suspicaretur. Principia sua vocat evidentissime perspecta, & nihil nisi per Mathemáticas consequentias se ex eis deduxisse, &c.v. Princ. p.88. &c. & tamen cum ad rem ventum est, nil nobis dat nisi hypotheses quæ non solum falsæ esse existimantur, sed quas ipse falsas esse probesciat, & putat sufficere, quod ex iis tantum ad vitam utilitatis, suo iudicio, quam ex ipsius veritatis cognitione percipiatur: quod & falsum est, maxime in vita Christiani, quem nihil quod S. literis aduersetur oportet recipere, & nihil ad rem facit. Nam in methodo sua hæc duo discriminat, 1. Quæ faciunt ad scientiam rerum. 2. Quæ ad vitæ præsum. & in his quidem sufficere certitudinem moralem autumat, in illis vero tantam requiri, ut nunquam quicquam quod non indubitate verum sit admittere oporteat. Hic ista duo confundit, ut quilibet videat.

Jam

Jam lectorem meum rogo, ut hæc duo effata (quorum prius habetur Princip. p.88. N. XLIII. in marg. posterius p.91. N. XLVIII.) inter se componat, videlicet :

1. *Vix fieri posse, quia causa ex quibus omnia phænomena clare deducuntur, sint vera.* &c.
2. *Vix aliquid supponi posse , ex quo non idem effectus per easdem nature leges deducatur possit.* Inde enim necessario sequitur, vix fieri posse ut non verum sit quod supponimus , quicquid illud tandem sit , quia idem effectus , atque ita , ut ante loquutus est , eadem phænomena , ex qualibet nostra hypothesi , sequantur. Verum ergo creatorum principium erit chaos, verum etiam , materia æquabilis & uniusmodi , nam ex utroque Cartesius eas deduxit, atque ita duo contradictoria erunt. simul vera verum hogninis (ut ad nostrum exemplum revertamur) principium erit limus, verum etiam quercus, imo & lapis, & metallum, & infinita alia, omnia enim illa supponi possunt , & idem effectus ex illis deduci. simul etiam verum erit sistema mundi Brahmanum & Copernicanum, quia EODEM MODO PHAENOMENIS SATISFACIVNT teste Cartesio Princip. p.75. §. 17. Atque ita simul terra quieter & movebitur , foliabit & rotabatur. Tam autem à ratione alienum est quodvis à nobis .

nobis excogitatum principiū, & quemvis rei producendæ modum esse verum , ut contra. invento vero rei principio &c. reliqua omnia necessario sint falsa. v. g. habemus in divino codice modum quo quæque producta sint , is quum verus sit indubitate , quæcumque extra illum supponuntur, (& inter ea Principia Cartesiana) manifestò & necessario falsa sunt.

Consideret etiam , quod Cartesius, ne arrogans videatur . si genuinam veritatem se invenisse jactet , malit omnia quæ deinceps scripturæ est tanquam hypothesim proponere , quæ quamvis falsa esse existimetur , sufficere ei , si omnia quæ ex ipsa deducentur cum experimentis consenserint. Ne repetam hic quæ de postremi hujus enunciati absurditate jam sunt dicta , observet , & mecum miretur lector hominis in scribendo supinitatem. neque enim hoc vel illud principium à se adhibitum pro falso haberi permittit , sed omnia quæ deinceps scripturæ est. Unde subbit mirari , quæ sicut illa omnia quæ ex eis deducentur , quæquo experimentis consenserint , vel enim ea nunquam scripturæ est , vel & ipsa falsis hypothesibus annumerari per ipsum licebit. profectò male ominatur hic Cartesius de iis quæ deinceps

cepit scripturus, quæ tam vili elogio proscribit.

Denique secum expendat, quomodo inter se consentiant quæ jactat de principiorum suorum probabilitate. taceo, quod is qui meras *demonstrations* crepat, & *necessariis*, non autem *probabilibus* philosophari debebat, sed inconstantiam & contradictiones hominis tantum noto. In Methodo enim, ubi creaturas deducit ex Chaos, i. materia confusa & inordinata, se ita eam descripsisse, & eo modo depingere conatum ait, ut NIHIL, ipsum quidem sententia, CLARIUS aut INTELLIGIBILIUS sit IN MUNDO, exceptu illius que de Deo & anima dixit. pag. 39. At in principiis pag. 91. ait per Chaos FORTE id quidem fieri posse, sed CONFUSIONEM ejus minus convenire videri cum summa Dei rerum Creatoris perfectione, &c. Et aliud principium commentus, nempe materiam omni modo æqualem, ait NON putare se, PROBABILIORA principia POSSI EXCOCITARI. Denique velut è lethargo evigilans, & reminiscens quid hac de re tradant S. literæ MVLTO VERISIMILIVS esse fatetur, Deum ipsum (mundum hunc) ab initio salem qualis futurus erat fecisse. idque modo à se excogitato directè opponit. Method. p. 41. Imo Princip. p. 89.

MNN-

Mundum cum omni sua perfectione creatum esse, non solum FIDEM CHRISTIANAM docere ait, sed & RATIONEM NATURALEM PLANE PERSUADERE. Qui haec tria ita conciliare potuerit, ut non

Dentibus & gladius in mutua funera curvant. Is mihi ipso heroë Cartesio major erit. sed sat scio id nunquam futurum,

Videamus jam, quomodo ortum mundi à se confictum à pugna adversus Christianam Theologiam conatur extricare. Nolebam tamen (inquit Method. p. 41.) ex his omnibus inferre, Mundum hunc eo quem proponebam modo fuisse creatum &c. Veruntamen certum est, & vulgo inter Theologos receptum, eadem esse actionem qua ipsum nunc CONSERVAT, cum ea qua olim CREATURAM: ita ut, etiam si nullam ei aliam quam Chaos formam ab initio dedisset, dummodo post natura leges constitutas, ipsi CONCURSUM suum ad agendum, ut solos, commodaret, sine ulla in creationis miraculum injuria CREDI POSSIT, eo solo res omnes purè materiales, CVM TEMPORE, quales nunc esse videmus effici posuisse.

Argumentum tale est: Si Deus mundum, eadem actione conservat, qua creavit, ergo, posito quod Chaos creavit, solo ordiario ejus concursa accedente res materiales fieri potuerunt; sed verum illud, ergo & hoc.

PRO-

Profecto Chaos non est Chaos præ hoc syllogismo. quis enim non videt maiorem propositionem ita , ut aliquid concludat , instituendam : *Si Deus mundum eadem actione conservat qua creavit, ergo posito quod Chaos creavit, id quoque eadem actione qua creavit poterit conservare.* Hoc autem nemo inficias ibit. At nunc, cum in protasi , seu prima propositionis parte, unum idemque subjectum posuissest , nempe *mundum*, in apodosi seu altera parte duo subjecta ponit, videlicet *Chaos*, & *res materiales quales nunc sunt*. Et cum in protasi posuissest *conservacionem*, in apodosi ei substituit *concursum*, quasi is cum *conservatione* idem esset, vel eadem utriusque esset ratio. Pudet me, ita me Deus amet, pudet rursum Cartesi inscitiae. Tene tantum Philosophum inter *Conservationem* & *concursum* distinguere non didicisse ? Actiones illæ contrariae prorsus naturæ sunt , cum *conservatio*, non minus quam *creatio* , actio sit solius cause primæ, *concursum* autem, illius coefficientia cum causa secunda. Nos quæram jam quomodo causa prima efficiens possit concurrere cum secunda materiali, cum *concursum* sit inter causas ejusdem ordinis ; neque quomodo ille *concursum* sit ad agendum , ut loqueris , cum in materia-

teria nulla vis agendi sit: tantummodo quero, quomodo sine ulla in creationis miraculum injuria statui possit causa secunda in conservando, atque ita in creando quoque concurrere cum prima? Eodem errore, Princ. p. 19. §. li. dicis omnes substantias (præter Deum) non nisi ope CONCVRSVS Dei existere posse. ib. §. lii. substantiam corpoream creatam definis esse rem, quæ solo Dei CONCVRSV eget ad existendum. quid est è concursu creationem, & ex creatione concursum facere, si hoc non est? Taceo jam de honestamenta latinæ linguæ, istius chaos, & chaos formam, quorum Cartesius interpretari suum, tautus doctor, commonefacere debuisset, & pergo ad materiæ Cartesianæ essentiam. De qua ita loquitur Princ. p. 69

Plane profiteor, me nullam aliam rerum corporearum materiam agnoscere, quam illam omnimodo divisibilem, figurabilem, & mobilem, quam Geometra QANTITATEM vocant, & pro objecto suarum demonstrationes assumunt; ac nihil plane in ipsa considerare, præter istas divisiones, figuræ, & motu,

Diopt. p. 205. secundum meam (opinione) tota illorum (corporum) essentia, & natura, saltem inanimatorum, tantum in magnitudine, figurâ, sive, & metibus partium consistit.

D

Qui

Qui Geometræ *materiam* pro objecto suarum demonstrationum assumant, vellem Cartesius nobis indicaret, nam haec tenus eos à materia abstrahere creditum fuit. quod si materia, & omnium corporum essentia (nam cur animata excipiat, nulla ratio reddi potest) in magnitudine (videlicet mathematica) figura, situ, & motibus, consistit, sequitur nihil in ea substantiale esse, sed ex meritis modis eam componi, & eorum quandam congeriem esse. Materiam corpus esse, nec Mathematicum sed Physicum, negam non potest, nec modos illos ei accidere inficias quisquam it, quos etiam sola ratione ab ea differre (quod Regius ait Phys. p. 2.) haud invitus dabo, sed subjectum eorum modorum qui negat, & extensionem v. g. *sine subiecto & per se subsistere posse* (quod idem ibidem facit) affirmat, quamquam è locis Cartesianis supra citatis id hausit, tamen repugnat illis quæ idem rectius tradidit Medit. p. 489

FIGVRÆ, INQUICAS, CORPORIS, & MOTVS,
sunt TANTVM MODI, qui per nullam, possent sive ipso possint existere. Si ergo stultum esset dicere, in animali nihil aliud esse quam stationem, sessionem, cubationem, &c. Et modos illos subiecto carere ac per se subsistere, sive idem de hisce mate-

materiæ modis judicandum est. Neque tantum in naturam, sed & in religionem injuria est hæc opinio. sequitur enim ex ea, Virginem Deiparam non corpus naturale, sed Mathematicum, & lineas tantum ac superficies peperisse, neque Christi corpus in cruce fuisse *extensum*, sed ipsam *extensionem* sine subjecto crucifixam esse. Quod sane quiddam deterius est quam pontificiorum doctrina de accidentibus (sive modis, ut Cartesius multo loqui) sine subjecto in Eucharistia, ad enim miraculo illis fieri autumant, at ex hac sententia id *naturale*, quippe materiæ & omnibus materialiis commune esse statuerunt.

Ad proprietates hujus materiæ, pertinet cum primis ejus & hæc ex ea mundi Infinitas, quam nunc de latebris suis educemus.

Princip. p. 44. *Cognoscimus*, inquit, *hunc mundum, sive substantie corporea universitatem*, *NVLLOS extensiones sue fines habens. ubique enim fines illos esse FINGAMVS*; *semper ultra ipsos aliquaque spatia INDEFINITE extensa non modo IMAGINAMVR*, *sed etiam VERE imaginabilia, hoc est, REALIA ESSE percipimus, ac proinde, etiam substantiam corpoream indefi-*

Pag. 70. In generali totius hujus mundi constructione, duo observanda ait, unum ut attendentes ad INFINITAM Dei potentiam & bonitatem, ne vereamur nimis AMPLA, & pulra, & absoluta ojus opera imaginari; sed è cont: i caveamus, ne, si quos forte limites, nobis non certo cognitos, in ipsis supponamus, non satius magnifice de creatoris potentia sentire videamus.

Alterum, ut etiam caveamus, ne nimis superbè de nobis ipsis sentiamus. Quod fieret si quos limites nobis nulla cognitos ratione, nec divina revelatione, mundo vellemus affingere.

P. 81. inquit: *Cum mens nostra talis sit natura, ut NULLOS in mundo LIMITES agnoscat. quisquis ad IMMENSITATEM Dei, & sensuum nostrorum infirmitatem attendit, aquius esse judicabit, SUSPICARI, ultra illas omnes STELLAS FIXAS, quas videamus, FORTE esse alia corpora, quam suspiciari, nulla Posse talia esse.*

Et sequutus ejus vestigia Hogelandus Cogit. de Dei exist. &c. p. 5. Materia, inquit, ut universum hoc spatium INDETERMINATUM, septe experientia (ut alibi offendetur) complens, etiam INDETERMINATA esse intelligitur; ita & ÆTERNVM AC OMNIPOTENTEM suum cretorem, omnium

mnum auctorem, etiam NULLIS localibus TERMINIS vel FINIBVS determinabilem, sed INFINITVM esse demonstrat.

Nec ablutus ab hac opinione Io. Chrysost. Magnenus, Democriti reviviscentis p. 336. ubi interroga ait Democriti, infinitum in magnitudine propugnari. ille enim infinitum admissit aerem, quem inane, & vacuum appellabat.

H. Regius Phys. p. 49. Ad quemlibet, inquit, in mundo longissimum terminum cogitatione proiecti, semper spatium longum, latum, & profundum QVOD REVERA ESTE CORPVS, ut superius docuimus. ULTERIUS INVENTIVS, atque ideo illum (Mundum) INDEFINITVM quidem, non tamen INFINITVM affirmamus. Potest enim aliquid esse finitum, quamvis humana ratio nullum in eo finem inveniat.

Quae ultima petitae sunt ex Cartesii Principi, p. 10. Ubi, Nos autem, inquit, illa omnia, in quibus sub aliqua consideratione nullum finem poterimus invenire, non quidem affirmabimus esse INFINITA, sed ut INDEFINITA spectabimus. Ita quia non possumus imaginari extensionem tam magnam, quin intelligamus adhuc majorem esse POSSIBILEM, dicimus magnitudinem verum possibilium esse INDEFINITAM. Et quia non potest dividis aliquod corpus in tot partes, quin

D 3. singu-

singula adhuc ex his partibus divisibilis intelligantur, patabimus quantitatem esse indefinite divisibilem. Et quia non potest singulans stellarum numerus quin plures ad hoc à Deo creari posuisse credamus, illarum etiam numerum indefinitum supponemus, atque ita de reliquo: Hacque INDEFINITA potius dicemus, quam INFINITAE tum ut nomen INFINITI soli Deo reservemus, quia in eo solo omni ex parte, non modo nullos limites AGNOSCIAMVS, sed etiam POSITIVAS NULLOS ESSE intelligimus, alias res alio quia ex parte limitibus carere, sed NEGATIVAE tantum eorum (f. carum) limites, si quos habeant, inveniri à nobis non posse confitemur. hæc Cartesius ad quæ sequentia observamus:

Qui spatia imaginaria in quibus Deus sit extra mundum excogitarunt, ita explicant, ut talem Deo attribuant modum existendi, seu talem dispositionem substantie sua (ut modo nostro loquamur) qua ex parte sua ita existat, ut sine sui mutatione possit intimè & realiter esse in quacunque re, si illam velit creare. Et hunc (ajunt) modum essendi babet Deus ex visu immensitatis, quia vero nos non possumus hanc dispositionem in substantia spiritali conceperem, nisi per ordinem ad spatiū, eo quod Deus ex ipsa predicta dispositione de se aptus est.

est ad existendum in quibuscumque corporalibus spaciis, etiam si in infinitum protendantur, ideo non possumus illam divina substantia dispositionem & immensitatem concipere, nisi per modum cuiusdam extensionis, quam necessario explicamus per ordinem ad corpora. Et quando vel re ipsa, vel mente realia corpora separamus, necessario apprehendimus volunti quoddam spatum aptum repleri corporibus, cui tota divina substantia sit praesens, & tota in toto, & tota in singulis partibus ejus; per quam præsentiam nihil aliud significamus, quam prædictam divina substantia dispositionem. Præsentia ergo illa, licet, ut concipiatur, Nihil sit, & mera relationis, illud tamen absolutum, quod per hanc relationem nos volumus in divina substantia declarare, vera est aliquid in ipso Deo, quod IMMENSITATEM ejus appellamus. Et sic immensitatem Deus habuit, antequam quicquam aliud existeret. Hæc petita sunt ex Suarezio Disp. Met. xxx. sect. vii. t. 16. 17. 19. qui addit. tt. 29. 30. 31. 32. 36. 38. 39. Ex actione Dei immediate infertur actualis præsentia in rebus factis, mediate vero, seu consequenter, potentia, seu aptitudo ex parte Dei ad existendum in omnibus rebus quas in infinitum facere potest, & in hoc constitit immensitas ejus. Nam, si Deus concludere-

deretur hoc mundo , non esset immensus , cum mundus infinitus non sit , si , in quam , ita concluderetur , ut in ampliori nec actu esset , neque esse posset , in eo ergo immensitas ejus consistere non potest . Atque ita sit , ut ex actione , quamvis de facto veretur circa res finitas , colligatur tota immensitas , ampliando seu extendendo illam ad actionem possibilem . Et hoc sensu dicitur , Deum sua immensitate presentem esse etiam extra hunc mundum , etiam in S.S. literis . Iob . II . 3. ALTIOR est altissimis cœlis . 9. LONGIOR terrâ mensura ejus & LATIOR mari . cap . 22 . II . Nonne cogitas quod Deus EXCELSIOR cœlo sit , & SVPER stellarum verticem sublimetur ? 1. Reg . 8 . 27 . Etenim , an revera habitaret Deus in terra ? Ecce , cœli ipsi , & cœli cœlorum NON CAPIUNT te . Ratio sumitur ex dictis : Quia Deus potest operari extra mundum , sineulla mutatione sui , ergo ita actu est extra mundum . Et c . non ut in aliquo loco , sed in seipso . (item) Sicut aeternitas est in omnibus finitis temporibus , & infinite excedat illa , ita immensitas est in omnibus finitis locis , & infinite superat illa . Et sicut ratione aeternitatis dicere possumus , Deum extetisse ante reale tempus , in omni TEMPORE IMAGINARIO , ita ratione immensis dicimus , eum esse in omnibus SPATIIS IMAGINARIIS .

RIIS. Ex quo etiam intelligitur, quid indi-
cent illa adverbia temporalia & localia,
cum dicimus, Deum fuisse ab aeterno Hic,
ubi nunc creatus est mundus, vel IBI ubi-
cunque creari potest, aut TUNC fuisse quan-
do potuit a Deo creari antea totum tempus
reale prateritum. Nam scit illud TUNC
non significat aliquam durationem qua actus
extiterit, distinctionem a Deo, sed ipsammodum
durationem Dei, ut aptam ad coexistendum
tempori vel instanti, quod antea esse posset;
ita IBI aut HIC non indicat locum REA-
LEM actu existentem, sed solam presentiam
Dei per immensitatem, ut de se aptam ad
coexistendum localiter cuiuscunq; corpori rea-
liter ibi existenti.

Hæc Suarez, recte omnino atque ora-
thodoxè, quanquam nostro judicio, re-
probe, ut ab illo explicatur, intellecta,
ea quam fingit imaginatione non sit o-
pus, ut alibi monuimus.

Quod si tale quid scriptis suis inseruif-
set Cartesius, non esset, quod illum car-
peremus: nunc vero ponit spatia nullo
fine extensa, non modo per imagina-
tionem, sed REALITER, & corpoream
etiam substantiam eodem modo exten-
sam quæ eis contineatur. qui fines in
universo agnoscunt, eos FINGERE ait,
INFINITÆ Dei potentiaz fraudem facere.

D. 5. &c.

& ea per superbiam affirmare ; quæ ipsis nec ratione ulla nec revelatione cognita sint. vide duo ejus loca primo à nobis citata : . & plus cum dicere , quam jam recensuimus agnoscet.

Vellem autem iste homo in litteris ipsa professione hospes & peregrinus, parcius de revelatione divina loquetur. manifesto enim in S. Scriptura terminus universi statuitur cœlum beatorum , quod ~~magis natus~~ ~~magis~~ esse sciscit Paulus Eph. 4.10. ac proinde sub se concludit omnes STELLAS FIXAS , quæ ~~magis~~ circa infinitum multiplicari non possunt , nisi cœlum ubiquitarium nobis comminiscatur , quod non includat, sed pervadat omnia. optarem & cum paulo concinnius argumentari quam facit , qua enim ~~magis~~ ex immensitate Dei , imminutatem creaturæ deducit ; hac ratione Deum quendam alteram ex mundo facere adigitur. Et quid sibi vult , quod mentem nostram talis naturæ esse velut è tripode pronunciat , ut nullos in mundo limites agnoscat ? ita enim adversus hoc attentus lector ratiocinabitur : mirum esse de quo mentis statu Cartesius loquatur : Nam in statu integratissima mundum qualis revera est intellectus . 2. *Finitum* ; in statu corruptionis multi-

Phi.

Philosophi, & inter eos Aristoteles, agnoverunt infinitum actu non posse dari: in statu renovationis novimus mundi limitem esse cœlum beatorum, in statu gloriae idem etiam propria experientia sentiemus. Ita quod de mentis naturam confidenter afferit, in merum ludi-
brium abit.

Vidit hæc, ut arbitror, Cartesius, ideo ne infinitus hic suus mundus, una cum innumeris mundis Metrodori, Anaximandri, Anaximenis, Archelai, Aristarchi, Xenophanis, Diogenis, Leucippi, Epicuri, & Anaxarchi (cum quibus magnam affinitatem habet) erroribus in fide accenseretur, ea commentus est, per quæ vel perspicacissimis oculos configere se posse speravit. Nam loco quem tertium citavimus, pro *substantia corpora* *re universitate*, supponit *stellas fixas quas videmus*, pro *percipere nobis obtrudit suspicari*, pro *esse dicit posse esse*, imo, to *verè mutat in fortè*; quod profecto hominis est posticum sibi quærentis quo elabatur. si quando hanc suam sententiam contigerit examinari.

Sed præcipue eam involvit texu quem ultimum attulimus, idque tanta arte, ut qui eum solum legerit, non collatis aliis, facile hominem ab omni erroris suspi-

cione absoluturus sit. Nostrum ergo erit eum serio expendere, quo facto videbimus nihil cum continere præter meas tergiversationes, prævaricationes, & propriæ opinionis eversiones. age videamus.

Primum ejus *κεντροφύγης*, est in distinctione *infiniti* & *indefiniti*. *infinitum* ei est in quo omni ex parte nulli limites sint: *indefinitum*, quod non habet extensio nem tam magnam, quin majorem habere possit (id quod vulgo dici solet infinitū *ευγνωμονικάκκας* sive potentiale) & vult videri hoc unum mundo tribuisse. non autē illud. Alterum est in distinctione intellectio nis *positiva* à *negativā*, illam esse, cum in re aliqua intelliguntur nulli limites esse, hanc qua rei alicujus limites si quos haberet, inveniri à nobis non posse confitemur, & hanc se, non alteram menti nostræ asscripsisse videri vult.

Sed hæc omnia falsa sunt. nam locis ante citatis, non de eo quod esse possit egit, sed quod revera sit; mundum inquam nullos extensionis suæ fines HABERE, in eo spatia REALIA indefinitè extensa ESSE, & substantiam corpoream indefinite extensam in iis. CONTINERI. Regius spatium illud ait REVERA ESSE CORPVS, &c. at *indefinitum* illud (quod impro-

impropriæ ita vocat). hoc est infinitum potentiale, nunquam actu HABETVR, nunquam EST aut EXISTIT. exemplo sit divisio continui in infinitas partes, nunquam ad illas pervenitur, sed tantum earum numero semper aliquem addi Possit significatur, & hoc modo mundum non ita magnum esse fatemur, quin major à Deo fieri Possit: sed & habere eum, & in illo quoque casu habiturum extensis- nis suæ limites contendimus. Nec ex hac potentiali infinitate, ulla Mundi AMPLITUDO sequitur, cum eadem vel minimis corpusculis conveniat, nullum enim tam parvum est, quin minus, ut nec tam magnum quin majus fieri possit in infinitum. Perperam etiam huc trahitur distributio cognitionis in negativam & positi- vam. Neque enim dixerat, mentem nostram mundi limites quos habet inve- nire non posse sed eam cognoscere mundum limites non habere, & ubicunque fines illos fingamus (non putat ergo eos verè dari) semper ultra ipsos spatia realia es- se eam percipere, Regius dicit invenire, & Hogelandus. experientiam in testem vo- cat, quæ non est confessio vel sensuum nostrorum infirmitatis, vel ejus quod à nobis inveniri non potest, sed quod & certum, & revera inventum est. idem ex- hac

hac mundi *indeterminatione*, quam vocat, etiam æternum ac omnipotentem ejus creatorem *nullis localibus terminis* vel *finibus determinabilem*, sed *infinitum esse* demonstrari ait, quod ex ignorantiae nostræ, aut infirmitatis, confessione, eum deducere velle non posso. Atque hæc quidem talia sunt, ut licet *nomen infiniti* soli Deo se reservare dicat Cartesius, rem ipsam tamen tevera etiam in nostrum mundum transfusisse convincatur.

Ex materia porro illa (ut ad reliqua procedamus) tollit omnia principia agendi, puta formas substantiales, & qualitates, atque adeo omnia accidentia realia, nulla enim talia dari credit, ita ut solum principium rerum naturalium passum ei sufficiat ad omnium rerum corporarum productionem. Age, primo de formis substantialibus ejus sententiam rimemur. Eas porro interdum concedit, interdum negat; verum ita ut cum concedit ludere tantum, & lectorem naso suspendere, cum vero rejicit, serio agere cum satis appareat. ad primum quod attinet, Meteor. p. 214. ait: *Moneo expressè, mo NIHIL eorum NEGARE qua illi (Philosophi) prater ea qua jam dixi in corporibus imaginantur, ut FORMAS SUBSTANTIALES, qualitates reales, & similia sed.*

sed parare, mens rationes tanto magis esse admittendas, quo simpliciora & pauciora sunt principia ex quibus pendent.. verum hæc tautum eo fine dici, ut placatores sibi habeat Philosophos, liquet e verbis præcedentibus: ne videar (inquit) sponte Philosophis aliquam in me disponendi occasionem dare velle. Nam aliud prorsus cum sentire apparet Medit. p. 491.. Postquam autem hac scie animadversi, & mentis ideam à corporis motusque corporei ideis accurate distinxii, omniesque alias qualitatum realismus FORMARVM SVBSTANTIALIVM idens, quae ante habueram, ex ipsis à me confitas EFFECTASVA fuisse deprehendi, &c.

Multa adversus hunc errorum possent adduci, sed sufficient mihi pauca ex iis quæ ipse Heerebortius, pro substantialibus formis, disséruit Disp. habita Lugd. Bat. 18. Julii anno 1643. Ubi rationibus Philosophicis selectioribus allatis, in fine hæc subjicit: Addamus & hoc argumentum, quod ex adversariorum concessione procedit. Concedunt animam rationalem esse formam substantiam hominis (nam materiales formas substantiales tantum negant) ex eo probo etiam alias dari præter eas: si concedatur, ut concedi debet, & est verissimum, animam rationalem esse formam.

STATOR
 animam hominis substantialis, sequitur dari
 subjectum aliquod aptum informari actus
 substantiali, & consequenter imperfectum
 in genere substantia: debet enim esse subje
 ctum quod perficiatur ab hac forma & hoc
 actu substantiali: hoc subjectum non est pro
 prium hominis; quia ante generationem ho
 minis presupponitur, post corruptionem re
 linquuntur; sequitur ergo subjectum illud
 reperiri in omnibus substantiis naturalibus;
 quia homo ex qualibet substantia ut princi
 cipo materiali generari, & in quamlibet
 substantiam ut principium materiale resolv
 potest, quod in ipsa corruptione manifestum
 est: ex quo sequitur, substantias omnes
 naturales constare ex subjecto imperfecto at
 que indifference simul, & forma perficien
 te, neque enim illa dari potest ratio, cur sub
 jectum alibi potius esse possit sine actu, quam
 in homine: ac proinde cum subjectum ab
 alio actu perfici possit, quam qui hominem
 constituit, sequitur dari quoque alias for
 mas substantialis, quam animam rationa
 lem. Atque hinc apparet, quam nihil sit
 responsio illa, quum continuo clamant,
 formam humanam se excipere, & tantum
 de materialibus loqui, nam ab illa ad
 has ut vides, argumentatur hic auctor,
 ac, in ratione formæ essentialis, & in
 formationis eandem utrarumque ratio-

nem.

nem esse agnoscit. Nec hac occasione lectori indicari inutile erit, quod refert Mersennus, de Verit, scient. l. i. p. 78. paucis retro mensibus quam illum librum ederet (edidit autem Anno 1625. Kal. Aug.) condemnatas fuisse Theses aliquot Lutheræ Parisorum affizas, quarum secunda negabat formas substantiales, & additur: *Verum est, fautores harum opinionum excepisse animam humanam, quando negabant reliquias formas Thesis sua secunda, atque etiam Thesis vii quando negabant discrimen specierum quas nos dicimus à formâ ortum habere, sed docti & boni judicabant, eos animam rationalem non excepisse nisi formidine supplicii, quod subiissent, tanquam Libertini & Athei, qui nec Deum nec religionem habent, si animam humanam reliquis formis annumerassent, id quod facturi fuisse existimantur, si neminem timuissent.* Porro hæ Theses censura notatæ fuerunt à Doctoribus Sorbonæ tanquam temeraria & insolentes, quapropter noluerunt Magistratus eas disputari, & auctores earum universa Parlamenti jurisdictione ejecerunt. v. p. 82. sequenti autem pag. dicitur, hasce opiniones à Theologiae ac Medicinae Doctoribus communi consensu fuisse condemnatas, tanquam perniciosas, ac tanti periculi, us
ex.

ex iis consequentiae deduci possent fides ad versa. Et tamen hisce (Theologis dicco Parisiensibus) Meditationes suas Metaphysicas Cartesius ausus fuit dedicare:

Idem, quem modo citavimus Heereboortius, Disp. habita 28 Octob. quia illi qui formas negant, hac inter alias ratione utuntur, quod ortus seu modus originis, quo formae oriuntur, explicari non possit, id ex mente Aristot. & Peripateticorum explicaturus, praemittit: *quod etiam si clare doceri non posset, quam formarum substantialium sit origo, inde tamen non sequatur, eas non existere: nam, qua hac (inquit) est sequela formarum substantialium (loquimur de materialibus) orsus est obscurus, difficilis explicatu, addam.* QVOD TAMEN FALSVM EST, inexplicabile, ergo non sunt. Quam multa sunt in rebus physicis, qua quomodo oriuntur, omnes ignorant, & tamen ea existere, experientia omnes convincit? Quid? quod hoc argumentandi modo sileat uti, non tantum substantialium formarum materialium, sed ipsius etiam anima rationalis existentia dubia redditur & incerta, imo NEGARI pari jure possit, quod ipsi illi vires docti, qui Christiani omnes sunt, absurdum existimant: nam de hujus forma immaterialis ortu, aque disputatur hodie inter viros doctissimos, & non minor.

minor est obscuritas ac difficultas ejus originem explicandi, multorum judicio, atque disputatur, & difficultas est, circa formarum materialium productionem &c. Hæc ille. è quibus patet, Cartesium, qui per ablationem formarum à rebus corporeis, se animæ humanæ existentiam ac naturam demonstrare jactat, eam rationem inire qua de animæ humanæ existenta non solum DUBITARI, sed ea plane NEGARI possit. Idem Disp. habita mense Febr. Anno CLX CXLIV. Thes. 3. Quia, inquit, BAL-
AVTIENS RUDIORIS SECULI PHILOSOPHIA nullam in rebus naturalibus substantiam, præter materiam, agnosces, omnem penitus GENERATIONEM de medio sustulit (unde mulcarum & magnarum rerum secuta est ignorantia) atque hujus sententia patroni hodieque reperiuntur, nos, qui cum veritate Antistite Aristotele quamlibet rem naturalē ex materia FORMAQUE SUBSTANTIALLI componimus, elementa omnia & ex his concreta corpora simpliciter sive SECUNDVM SUBSTANTIAM gigni, & interire, ex eo INDUBITANTER colligimus, quod novas affiduo formas substantiales in materia quamlibet de novo acquiri, alias contra doperdi, atque expelli ex eadem indispicenter cernamus, atque hanc mutationem GENERATIONEM vocamus, omnes vero rerum substan-

stantialium mutationes ad ACCIDENTIA revocare , nimis est absonum. Unde quod idem postea formas ait non inter substanzias, sed inter accidentia esse referendas, esse accidentium multorum mixturam , tempore ramentum vulgo dictum , & praterea nihil . Et gemina ratione absonum est , primo quia contrarium non modo afferuit , sed & indubitanter verum esse demonstravit , deinde , quia ad defensionem Cartesii nihil facit . is enim præter substantiales formas etiam omnia accidentia explosit , & solos modos admisit , ut mox apparebit.

Unde & insolutum manet eorum argumentum , qui per hanc opinionem res corporeas & que simplices statui dicunt ac est ipse Deus . ut enim in hoc est simplex essentia & tres subsistendi modi , ita in illis secundum Cartesium simplex es- sentia , quam materiam vocat , & aliquot modi tantummodo reperiuntur ; neque vel hic vel illic illa est compositio , cum modus non componatur sed determinet ac distinguat tantum . mitto reliqua . nam haec sufficiunt , ad ostendendum , dogma hoc , non modo in doctrina de anima , verum etiam de Deo periculorum esse .

Alterum principum activum (proximum & organicum) apud Philoso phos est qualitas . Hanc vero à sua ma teria .

veria removet, imo è rerum natura tollit
 Cartesius, una cū omnibus accidentibus
 realibus, licet ea, ut glaucomam offun-
 dat oculis censorum suorum, interdum
 videatur concedere. Nam Methodi p.2,
*Neque hic (inquit) discedere libet à com-
 missione sententia Philosophorum, qui dicunt;*
 inter ACCIDENTIA solum, non autem in-
 ter FORMAS SUBSTANTIALES individuo-
 rum ejusdem species, plus & minus reperiri.
 tale quid etiam habuimus supra ex Me-
 thod. pag. 214. Verum ubi scio-mentem
 suam aperit, ab aduersario pressus, ita
 clare loquitur, ut nullam de ea dubitan-
 di ansam relinquat. Medit. p. 294. Qua-
 proprie, inquit, si verum hic sine inuidia
 scribere licet, ausim sperare, venturum
 tempus aliquando, quo illa opinio qua po-
 nit. ACCIDENTIA REALIA, ut à ratione
 aliena, & incomprehensibili. Et PARV-
 ITAT IN FIDE, à Theologis explodetur. Et
 mea in ejus locum, ut CERTA & INDIVI-
 TATA recipietur, idemque, impios eos vo-
 cat, qui eam Sacris Scripturis ac verita-
 tibus fidei adversari dicunt, & ad eam ei-
 vertendam auctoritate Ecclesie uti volunt,
 à quibus provocat ad pios & orthodoxos
 Theologos, quorum se iudiciis & censuræ
 liberatissime submittat. Quid isto homine
 arrogans, qui nec professione Theo-
 lo-

logus , nec multum , ut ipse fatetur , in
Theologicis exercitatus , omnes tam
suarum quam nostrarum partium Theo-
logos quid in fide tutum , quid secus , do-
cere vult , & dissentientes à se impietatis
& heterodoxie tam impudenter insimula-
lare audet , auctoritate etiam ecclesiæ suæ
insuper habita? quinam autem sunt illi
pii & orthodoxi Theologi ad quos pro-
vocat? sane laterna Diogenis opus esset
ad illos inveniendos , nemo enim eorum
quod sciām , adhuc palam hanc ejus opis-
tionem , ut certam & indubitatam rece-
pit . ut causa , haud dubie casurus sit , si ad
illorum tribunalia lis hæc fuerit devolu-
ta . Notavit hanc hominis insolentiam &
doctiss. Gassendus Disq. Metaphys. p. 7. 8.
sed pergamus interim in Cartesio .

Is Medit. p. 482. ait : *Omnino repugnat*
dari accidentia realia , quia quicquid esse
*reale potest separatim ab alio subiecto exis-
tere , quicquid autem ita separatim potest exi-
stere , est substantia , non accidens . Nec re-
fert , quod dicatur , accidentia realia non na-
turaliter , sed tantum per divinam potentiam
in subjecto suo sejungi posse : Nihil enim a-
liud est fieri naturaliter , quam fieri per po-
tentiam Dei ordinariam , que nullo modo
differt ab ejus potentia extraordinaria : nec
aliud quicquam ponit in rebus : adeo ut si o-
mne*

mne id, quod naturaliter sine subiecto esse potest, sit substantia, quicquid etiam per quantumvis extraordinariam Dei potentiam potest esse sine subiecto, substantia est dicendum.

Hæc cum directe evertant Transubstantiationis doctrinam, à pontificiis qui Cartesiana ad examen vocarunt concordi non potuerunt. Et quibus auctor Quæ artarum objectionum, Medit. pag. 250. Verum, inquit, quod maxime Theologis offendiculo fore prevideo, est, quod secundum Viri Cl. dogmata, salva & integrâ remanere non posse videantur, quæ de sacro sanctis altaris mysteriis docet Ecclesia.

Fide enim credimus, ablata ab Eucharistico pane panus substantia, sola illuc accidentia remanere: ea autem sunt extensio, figura, color, odor, sapor, aliaeque sensiles qualitates.

Qualitates sensiles nullas esse putat Vir C. sed tantummodo varias corpusculorum nobis adjacentium motiones, quibus varias illas impressiones percipimus, quas deinde coloris, saporis, odoris nominibus appellamus: restant ergo figura, extensio, mobilitas. At negat auctor facultates illas absque aliqua substantia cui insint posse intelligi, nec proinde etiam absque illa existere: quod etiam repetit in response ad Theologum.

Nec

Nec agnoscit inter illas affectiones, & substantiam, distinctionem nisi formalem; qua sufficere non videtur ut qua sic distinguuntur à se invicem etiam diuinitus separantur.

Non dubito, quin qua pietate est vir Cl. id accente diligenterque perpendat, & summo sibi studio judicet incumbendum, ne cum DEI CAVSAM adversus impios aggredi meditatur, fidei illius autoritate fundata, & cuius beneficio immortalem illam vitam, quam hominibus persuadendam suscepit, se consecuturum sperat, aliqua in re PERICULVM CREASSE videatur. hæc ille, pro opinione ecclesiaz suę graviter & modestè. confer Objectt. vi. scrupulo vii. pag. 460.

Ad hanc difficultatem respondet Cartesius pag. 285. & seqq. primo per velitationem quandam fugæ similem, deinde conserta quasi manu pugnando. ita enim primo loquitur: *Quam objectionem per facile possem ELUDERE, dicendo, me nunquam hactenus accidentia realia negasse;* nam quamvis ipsis in Dioptricā & Meteoricē non usus sum ad ea de quibus agebam explicanda, dixi tamen expressis verbis in Meteoris pag. 164. me illa non negare. in his vero Meditationibus supposui quidem ipsa mundum à me cognosci, sed non idcirco nula